
 
DETERMINAZIONE N.  63 

28 MARZO 2018 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO S. BARTOLAMEO: AUTORIZZAZIONE 

STIPULA CONTRATTO PER MIGRAZIONE DI PARTE DEL SISTEMA 

RILEVAZIONE INCENDI PRESSO LA RESIDENZA S. BARTOLAMEO 

ALLA NUOVA VERSIONE: AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO SU MEPAT 

A SIEMENS SPA 

C.I.G. 74262585F7 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24.05.1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera competenze per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

La residenza S. Bartolameo è dotata di un impianto di rivelazione incendi marca Siemens, mod. 

SINTESO e deve essere sottoposto obbligatoriamente a manutenzione, con cadenza semestrale. 

 

In occasione dell’ultimo controllo semestrale è emerso che ci sono alcuni apparecchi rilevatori, 

componenti detto sistema di rilevazione che non sono più funzionanti ed è stata subito avviata 

l’analisi per trovare la soluzione al problema.  

 

In base All’analisi è stato appurato che detti apparecchi rilevatori non vengono più prodotti da 

Siemens. Al fine di evitare che l’impianto in futuro, ritrovandosi con un numero di rilevatori 

guasti che potrebbe potenzialmente diventare consistente, perda la sua affidabilità, si è ritenuto 

opportuno migrare una parte di detto impianto ad una versione successiva, considerando che gli 

apparecchi smontati possano essere conservati per scorta da utilizzare per la sostituzione di 

eventuali guasti sulla rimanente parte dell’impianto. 

 

Ai sensi dell’art. 21 c.2, lett. b)ter della L.P. 23/1990, è stata contattata Siemens spa, nella sua 

qualità di produttore e proprietario del firmware, la quale ha presentato la propria offerta 

all’interno del mercato elettronico provinciale MEPAT-Mercurio per l’importo di € 49.448,89.= 

oltre ad IVA, con la richiesta di avvalersi del subappalto nei limiti di legge, per la parte 

riguardante l’attività sistemistica. 

 

Con riferimento alla dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del d.lgs 50/2016 resa dall’impresa in data 

23/03/2018, ed in particolare a quanto dalla stessa dichiarato in ordine agli illeciti professionali di 

cui all’art. 80 c.5 lett. C) del Codice dei Contratti pubblici, si evidenzia che, a giudizio della 

stazione appaltante e nel rispetto di quanto previsto nelle linee guida n. 6 di attuazione del D.lgs 

18/04/16, n. 50 recanti “indicazione dei mezzi di prova adeguati e delle carenze nell’esecuzione di 

un precedente contratto di appalto che possono considerarsi significative per la dimostrazione 

delle circostanze di esclusione di cui all’art. 80,c.5 lett. c) del Codice”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.lgs 56/2017 con 



 2  

 

deliberazione del Consiglio n. 1008 dell’11/10/2017, quanto indicato dall’impresa non pone in 

dubbio l’integrità e l’affidabilità dell’operatare economico con riferimento al fatto che trattasi di 

procedimenti ancora pendenti davanti all’autorità giudiziaria, che non si rilevano recidive, che 

trattasi di eventi (con particolare riferimento alla sanzione comminata dall’autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato) risalenti nel tempo e che il casellario ANAC non riporta annotazione 

alcuna in capo all’impresa (prot. Opera 2145 /2018), dimostrando conseguentemente che le penali 

contrattuali comminate all’impresa non hanno superato l’1% dell’importo dei relativi contratti. 

 

Ritenuto congruo il prezzo e verificato il possesso dei requisiti a contrarre, con la presente 

determinazione si propone di autorizzare la stipula del contratto avente per oggetto la fornitura, 

posa, configurazione e collaudo della migrazione di parte del sistema rilevazione incendi della 

residenza S. Bartolameo alla versione Synova, con l’impresa Siemens spa, con sede in viale 

Pirelli, 10 Milano  - cod. fisc. e part. Iva 00751160151 al prezzo complessivo di € 60.327,65.= 

IVA compresa.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo 

studio nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 

dicembre 2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 

2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 3  

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, la stipula del contratto avente per 

oggetto la fornitura, posa, configurazione e collaudo della migrazione di parte del sistema 

rilevazione incendi della residenza S. Bartolameo, alla versione Synova, a seguito di 

conclusione della procedura di richiesta di offerta inviata tramite il portale Mercurio della 

provincia Autonoma di Trento; 

 

2. di affidare detto incarico a Siemens spa con sede in viale Pirelli, 10 Milano  - cod. fisc. e 

part. Iva 00751160151 come da bozza ordine e contratto allegato – All 1); 

 

3. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi del comma 11 dell’art. 103 del D.lgs 

50/2016 in quanto l’impresa, di comprovata solidità, e produttrice delle apparecchiature in 

parola, ha dato la disponibilità alla fornitura concedendo un ulteriore sconto rispetto a 

quanto stabilito in sede di negoziazione; 

 

4. di quantificare il costo complessivo della fornitura e posa in € 60.327,65.= IVA compresa 

 

5. di prendere atto che l’importo di € 60.327,65.= trova copertura nel programma di spesa 

disposto con determinazione n. 8/2018 sulla macrovoce P2018004 sul budget del corrente 

esercizio finanziario; 

 

6. di autorizzare il subappalto dell’attività sistemistica nei limiti di legge, salvo la verifica dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente in capo al subappaltatore; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi secondo a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

All.:1) 

 

(GV/sm) 


